PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 2053/2022

Assunto: Execução urgente de serviços e obras de micro e macrodrenagem nos bairros Balneário

Paraíba e Cidade Jardim, especificamente na Rua Danúbio, a fim de diminuir os riscos de

enchentes e alagamentos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

seja dada especial atenção às reivindicações de munícipes dos Bairros Cidade Jardim e

Balneário Paraíba, que sofrem há anos com enchentes e alagamentos, nos períodos de

chuva; a última ocorrida no sábado, dia 12, causou prejuízos a dezenas de famílias, com

perdas materiais e abalo emocional irreparável.

Inicialmente, destacamos que a presente Indicação reitera solicitação já

encaminhada por este vereador, com o intuito de buscar soluções aos graves problemas

ocasionados pelas fortes chuvas, face à precariedade de infraestrutura na referida região.

A situação narrada neste documento vem se agravando com frequência

devido à ausência de serviços básicos que auxiliam o escoamento regular de águas pluviais,

assim compreendido a limpeza e manutenção de “bocas de lobo” existentes no local, por

exemplo.

Diante do exposto, requeremos a realização de estudos e providências

URGENTES de serviços e obras de micro e/ou macrodrenagem objetivando minimizar os

riscos de enchentes e alagamentos na mencionada localidade, garantindo tranquilidade e

segurança à população, bem como à saúde pública, assegurando a todos o direito de

“sobreviver” em suas residências com dignidade.

Todavia, caso o Poder Executivo, através das Secretarias envolvidas,

visualize qualquer alternativa que venha contribuir com o interesse público almejado nesta

Indicação, rogamos que a mesma seja imediatamente colocada em prática.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2053/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L